МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ
от 31 августа 2021 г. N ЕД-7-26/772@

О ВВОДЕ В ПРОМЫШЛЕННУЮ ЭКСПЛУАТАЦИЮ

ПРИКЛАДНОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ АИС "НАЛОГ-3",
РЕАЛИЗУЮЩЕГО ФУНКЦИИ ПРИЕМА И ОБРАБОТКИ ДОВЕРЕННОСТИ

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ В МАШИНОЧИТАЕМОМ ВИДЕ

В целях обеспечения автоматизации прикладного программного обеспечения АИС "Налог-3",
реализующего функции приема и обработки доверенности в электронной форме в
машиночитаемом виде в соответствии с приказом ФНС России от 30.04.2021 N ЕД-7-26/445@ "Об
утверждении формата доверенности, подтверждающей полномочия представителя
налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в
отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, в электронной форме и порядка
ее направления по телекоммуникационным каналам связи", реализации функций, возложенных на
Федеральную налоговую службу в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.09.2004 N 506, в соответствии с Положением об организации выполнения работ
по развитию (модернизации) и оказания услуг по сопровождению автоматизированной
информационной системы Федеральной налоговой службы (АИС "Налог-3"), утвержденным
приказом ФНС России от 14.03.2016 N ММВ-7-6/135@, с учетом решения подкомиссии ФНС России
по приемке работ, выполненных в соответствии с пунктом 2.9.1 Государственного контракта от
16.06.2021 N 5-6-02/110 (протокол работы подкомиссии N 2.9.1-Р110/2-2021 от 08.07.2021),
приказываю:

1. Ввести в промышленную эксплуатацию прикладное программное обеспечение АИС "Налог-
3", реализующее функции приема и обработки доверенности в электронной форме в
машиночитаемом виде (далее - прикладное программное обеспечение), в составе компонентов
АИС "Налог-3" согласно приложению N 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить План мероприятий по вводу в промышленную эксплуатацию эксплуатации
прикладного программного обеспечения АИС "Налог-3", реализующего автоматизацию
технологического процесса 103.06.03.00.0010 "Учет сведений о доверенностях по результатам
обработки заверенной доверенности или информационного сообщения о представительстве", в
части приема и обработки доверенности в электронной форме в машиночитаемом виде в
соответствии с приказом ФНС России от 30.04.2021 N ЕД-7-26/445@ (далее - План мероприятий),
согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

3. Управлению электронного документооборота (Ф.В. Новиков) обеспечить
методологическое сопровождение прикладного программного обеспечения при выполнении
функций налогового администрирования в ходе промышленной эксплуатации.

4. Управлению информационных технологий (В.П. Кулешов) организовать и обеспечить
сопровождение прикладного программного обеспечения в процессе промышленной
эксплуатации.

5. Управлению электронного документооборота (Ф.В. Новиков), Управлению
информационных технологий (В.П. Кулешов), Управлению информационной безопасности (А.Н.
Соловьев) обеспечить исполнение Плана мероприятий.

6. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) УФНС России по субъектам

consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF5F65B5725A40C3DC910E7A567FB4B5EEB85DCCD42136D400FCE4F1C5640D9D802D3F29p6WFM
consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF5F65B5725A40C3DC900B7A577FB4B5EEB85DCCD42136D400FCE4F1C5640D9D802D3F29p6WFM
consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF567CB2725A40C6D09009725B7FB4B5EEB85DCCD42136C600A4E8F3C07A0C9E957B6E6F387E071BD2A7E10EF7C753pFW3M
consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF5F65B5725A40C3DC910E7A567FB4B5EEB85DCCD42136D400FCE4F1C5640D9D802D3F29p6WFM

Российской Федерации, начальникам (исполняющим обязанности начальника) межрегиональных
инспекций ФНС России:

6.1. Довести настоящий приказ до нижестоящих территориальных органов ФНС России и
обеспечить его исполнение.

6.2. Обеспечить выполнение функций налогового администрирования в ходе промышленной
эксплуатации прикладного программного обеспечения в соответствии с:

приказом ФНС России от 30.04.2021 N ЕД-7-26/445@ "Об утверждении формата
доверенности, подтверждающей полномочия представителя налогоплательщика (плательщика
сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в отношениях, регулируемых
законодательством о налогах и сборах, в электронной форме и порядка ее направления по
телекоммуникационным каналам связи";

инструкциями на рабочие места, размещаемыми в Глоссарии ФНС России
(http://wiki.tax.nalog.ru) в соответствии с регламентом, утвержденным приказом ФНС России от
13.01.2021 N ЕД-7-12/8@;

документами (регламентами), размещаемыми на Интранет-портале ФНС России;

эксплуатационной документацией, размещаемой в Фонде алгоритмов и программ ФНС
России и на сайтах технической поддержки ФКУ "Налог-Сервис" ФНС России (г. Москва) и
исполнителя государственного контракта на сопровождение прикладного программного
обеспечения АИС "Налог-3".

7. ФКУ "Налог-Сервис" ФНС России (г. Москва) (Р.В. Филимошин):

7.1. Довести настоящий приказ до филиалов ФКУ "Налог-Сервис" ФНС России (г. Москва) и
обеспечить его исполнение.

7.2. Обеспечить в ходе промышленной эксплуатации прикладного программного
обеспечения выполнение работ по организационно-техническому и информационному
обеспечению деятельности ФНС России и ее территориальных органов, определенных Уставом.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Федеральной налоговой службы, координирующего работу по созданию, развитию,
сопровождению и эксплуатации автоматизированных информационных систем Федеральной
налоговой службы, включая информационно-вычислительную и телекоммуникационную
инфраструктуру, средства информационной безопасности, - в части пунктов 1, 4, 7, на заместителя
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего деятельность по
методологическому и организационному обеспечению взаимодействия налогоплательщиков с
ФНС России по телекоммуникационным каналам связи через операторов электронного
документооборота, - в части пунктов 2, 3, 5, 6 настоящего приказа.

Руководитель Федеральной

налоговой службы
Д.В.ЕГОРОВ

Приложение N 1
к приказу ФНС России

от 31 августа 2021 г. N ЕД-7-26/772@

consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF5F65B5725A40C3DC910E7A567FB4B5EEB85DCCD42136D400FCE4F1C5640D9D802D3F29p6WFM

СОСТАВ

КОМПОНЕНТОВ АИС "НАЛОГ-3"

N
п/п

Технологический процесс Компоненты АИС "Налог-3"

1 103.06.03.00.0010 "Учет сведений о
доверенностях по результатам обработки
заверенной доверенности или
информационного сообщения о
представительстве"

Прикладная подсистема "Система
юридически значимого электронного
документооборота при представлении
НБО и других документов в электронном
виде" (ПП ГП-3)
Подсистема общего назначения
"Внешний информационный обмен"
(ПОН ВИО)
Прикладная подсистема "Камеральные
налоговые проверки" (ПП КНП)
Прикладные подсистемы "Управление
документами" и "Электронный архив
налоговой информации" (ПП УДиЭА)
Прикладная подсистема
"Централизованная система
регистрации" (ПП ЦСР)
Прикладная подсистема
"Централизованная система учета
налогоплательщиков" (ПП ЦУН)
Прикладная подсистема "Учет судебных
исков" (ПП УСИ)
Подсистема общего назначения
"Идентификация лиц" (ПОН ИЛ)

Приложение N 2

Утвержден
приказом ФНС России

от 31 августа 2021 г. N ЕД-7-26/772@

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВВОДУ В ПРОМЫШЛЕННУЮ ЭКСПЛУАТАЦИЮ
ПРИКЛАДНОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ АИС "НАЛОГ-3",

РЕАЛИЗУЮЩЕГО АВТОМАТИЗАЦИЮ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЦЕССА
103.06.03.00.0010 "УЧЕТ СВЕДЕНИЙ О ДОВЕРЕННОСТЯХ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБРАБОТКИ ЗАВЕРЕННОЙ ДОВЕРЕННОСТИ
ИЛИ ИНФОРМАЦИОННОГО СООБЩЕНИЯ О ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ",

В ЧАСТИ ПРИЕМА И ОБРАБОТКИ ДОВЕРЕННОСТИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ
В МАШИНОЧИТАЕМОМ ВИДЕ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ ФНС РОССИИ

ОТ 30.04.2021 N ЕД-7-26/445@

N
п/
п

Мероприятие
Ответственный

исполнитель
Срок исполнения
(в рабочих днях)

1. Установка хотфикса ПО на контуре
промышленной эксплуатации АИС "Налог-3"
(автоматический прием МЧД, автоматический
перенос МЧД в ИР Доверенность) и
направление информации об этом в УЭД и УИТ

ФКУ "Налог-Сервис",
Исполнитель ГК,

УИТ

27.08.2021

2. Установка версии ПО на контуре
промышленной эксплуатации АИС "Налог-3"
(режимы по приему МЧД, по ведению
информационного ресурса "Доверенность" в
части МЧД, режим проставления даты
окончания действия для МЧД с указанным
сроком действия, за исключением функций,
указанных в пункте 1 настоящего плана)

ФКУ "Налог-Сервис",
Исполнитель ГК,

УИТ

24.09.2021, в
соответствии с
утвержденным

графиком
установки версии

на контур
промышленной

эксплуатации АИС
"Налог-3"

3. Направление пользователям ПО и ФКУ "Налог-
Сервис" письма о промышленной
эксплуатации ПО

УЭД 5 дней с даты
утверждения

настоящего плана

4. Подготовка сайтов технической поддержки
для размещения обращений в случае
возникновения вопросов, замечаний или
ошибок ПО, возникающих в ходе
промышленной эксплуатации ПО (раздел
"Промышленная эксплуатация
ФБ3"/"Регистрация и обработка
НБО"/"Обработка доверенностей",
технологический процесс 103.06.03.00.0010
"Учет сведений о доверенностях по
результатам обработки заверенной
доверенности или информационного
сообщения о представительстве"),
обеспечение доступа к сайтам технической
поддержки пользователям ПО, УМНО и УИТ

ФКУ "Налог-Сервис",
Исполнитель ГК

3 дня с даты
утверждения

настоящего плана

5. Направление в МИ ФНС России по ЦОД заявок
на изменение шаблонов доступа для контура
промышленной эксплуатации АИС "Налог-3"
(копия в УМНО, УИТ, УИБ) (при
необходимости)

УЭД 5 дней с даты
утверждения

настоящего плана

6. Внесение изменений в шаблоны доступа на
контуре промышленной эксплуатации АИС
"Налог-3" и направление информации об этом
Пользователям ПО, УИТ, УИБ, УМНО (при
необходимости)

МИ ФНС России по
ЦОД

2 дня с даты
исполнения п. 5

настоящего плана

7. Организация предоставления прав доступа на
контуре промышленной эксплуатации АИС

УИБ,
УЭД,

2 дня с даты
исполнения п. 6

"Налог-3" в установленном порядке Пользователи ПО настоящего плана

8. Организация внесения изменений в
инструкции на рабочие места, размещенные в
Глоссарии ФНС России (http://wiki.tax.nalog.ru)
в соответствии с разделом 3.2 регламента,
утвержденного приказом ФНС России от
13.01.2021 N ЕД-7-12/8@

УЭД 5 дней с даты
утверждения

настоящего плана

9. Начало промышленной эксплуатации ПО УЭД,
Пользователи ПО

В соответствии со
сроком,

указанным в
письме УЭД (пункт

3 настоящего
плана)

10
.

Направление в УЭД и УМНО информации о
ходе промышленной эксплуатации ПО
(отсутствие или наличие проблем в ходе
промышленной эксплуатации ПО с
приложением перечня обращений,
размещенных на сайте технической
поддержки Исполнителя ГК)

УФНС России по г.
Москве,

УФНС России по
Волгоградской

области,
УФНС России по
Нижегородской

области

60 дней с даты
начала

промышленной
эксплуатации ПО в

соответствии с
пунктом 9

настоящего плана

Принятые сокращения:

АИС "Налог-3" - Единая информационная система ФНС России, обеспечивающая
автоматизацию деятельности ФНС России по всем выполняемым функциям, определяемым
Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.09.2004 N 506;

ГК - государственный контракт на сопровождение автоматизированной информационной
системы ФНС России (АИС "Налог-3");

МИ ФНС России по ЦОД - Межрегиональная инспекция ФНС России по централизованной
обработке данных;

МЧД - доверенность в электронной форме в машиночитаемом виде;

Пользователи ПО - территориальные органы ФНС России;

ПО - прикладное программное обеспечение АИС "Налог-3", реализующее автоматизацию
технологического процесса 103.06.03.00.0010 "Учет сведений о доверенностях по результатам
обработки заверенной доверенности или информационного сообщения о представительстве", в
части приема и обработки доверенности в электронной форме в машиночитаемом виде в
соответствии с приказом ФНС России от 30.04.2021 N ЕД-7-26/445@;

УИБ - Управление информационной безопасности;

УИТ - Управление информационных технологий;

УМНО - Управление модернизации налоговых органов;

УЭД - Управление электронного документооборота;

consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF5F65B5725A40C3DC900B7A577FB4B5EEB85DCCD42136C600A4E8F3C07A0F9A957B6E6F387E071BD2A7E10EF7C753pFW3M
consultantplus://offline/ref=7F25758D394767E517DF5F65B5725A40C3DC910E7A567FB4B5EEB85DCCD42136D400FCE4F1C5640D9D802D3F29p6WFM

ФКУ "Налог-Сервис" - Федеральное казенное учреждение "Налог-Сервис" Федеральной
налоговой службы (г. Москва);

ФНС России - Федеральная налоговая служба.